Segunda Itália (o sul agrícola e pobre) e Terceira Itália (nordeste, noroeste e centro, onde proliferaram os
distritos industriais de pequenas empresas que passaram a impulsionar o país).
31 Vide Anexo A.

 50

TABELA 3
Participação das PMEs na Indústria de Transformação (%)

Critério

(Empresa) (Nº Empregados)

Nº
Empresas

Nº
Empregados

Participação no
Valor Adicionado

Brasil (1994) Empresas   (0-500) 99,3 59,1 41,1 (receita bruta)
EUA (1993) Empresas   (1-500) 98,6 38,5 28,1
Itália (1992) Empresas   (1-500) 99,8 81,0 75,1
Taiwan (1991) Empresas   (1-500) 99,7 77,8 55,6
Fonte: PUGA, 2000, p. 10 (adaptação e grifo do autor).

Na Itália e em Taiwan, as PMEs têm desempenhado um papel relevante nas exportações. Em

1996, na Itália, foram as responsáveis por 68,8% do total do valor exportado (TAB. 4).

TABELA 4
Exportações italianas segundo o porte de empresa em 1996 (classificação nacional)

 Empresas
(Número)

% Valor
(US$ milhões)

%

Itália
Micro (0-19 empregados) 126.771 78,7 41.486 17,4
Pequenas (20-99 emp.) 28.792 17,9 62.417 26,1
Médias (100-499 emp.) 4.875 3,0 60.324 25,3
PMEs 160.438 99,5 164.227 68,8
Grandes (acima 500 emp.) 733 0,5 74.349 31,2
Total das Exportações 161.171 100,0 238.576 100,0
Fonte: PUGA, 2000, p. 12 (adaptação e grifo do autor).
Nota: Para consultar a classificação nacional, ver Anexo B.

3.1 O Financiamento às PMEs

A Itália é um país com fortes diferenciações econômicas em relação às suas regiões. Algumas

dessas diferenças têm origem no passado. As áreas existentes antes da unificação italiana eram

 51

muito diversificadas entre si quanto ao desenvolvimento econômico. Os negócios no norte do

país tinham ritmo mais dinâmico que no sul. Disso resultou que o norte da Itália, que compreende

as regiões noroeste e nordeste, é mais industrializado e economicamente desenvolvido. O centro,